令和２年 第２回（臨時会）

厚真町教育委員会会議録

１ 開会

    令和２年２月１２日（水）午後２時３０分

２ 閉会

    令和２年２月１２日（水）午後３時２７分

３ 出席委員の氏名

    遠藤 秀明  佐藤 泰夫  長門 茂明  金光 えり  池川 徹

４ 委員及び傍聴人以外の会議出席者氏名

生涯学習課長 宮下 桂

【書記】学校教育Ｇ主幹 田中 紀嘉

５ 会議録署名委員の指名

（ 金光 えり ）

（ 長門 茂明 ）

６ 議 案

議案第１号 令和２年度教育行政執行方針について             （資料１）

【質疑】

遠藤教育長   ：通級について説明してほしい。

田中主幹    ：通常学級で困り感を抱いている児童が毎年増えてきている。その児童たちへの効果

的な指導・支援のために、まずは小学校において令和２年度より通級指導教室を開

設する予定である。運用については、指導教諭は巡回型の方法をとり両校を往来す

る。ただし、今回開設するためには加配教諭が配置されることを条件としている。

対象児童１３名が加配教諭の配置基準である。

金光委員    ：設置基準は１３名と聞いていたが、例えば小学校６年生が中学校に入学し、対象児

童が減少することにより、１３名を割ってしまった場合、加配教諭はどうなるのか。

田中主幹    ：道教委に確認したが、一度開設されれば基準である１３名を多少割りこんでも継続

配置される可能性が高いとのこと。

池川委員    ：近年あつまリンピックで和牛を配布しているが、総合的に鑑みて効果はあるのか。

それであれば、子どもたちの学校給食に使用するなどしたらどうか。参加者を呼び

込むための方策として実施しているのであれば、少し考えるべきである。

宮下課長    ：スポーツ振興の観点からいうと和牛の配布は確かに主旨が違うと思うが、多くの町

        民が集う機会に町の特産品をPRすることは効果的かと思う。

池川委員    ：和牛農家が減少していく中で、和牛に特化してPRするのは疑問である。

宮下課長    ：今後事業を準備していく中で、検討していきたい。

遠藤教育長   ：地場産食材における給食での利用については、給食センターの担当を含め相談して

いきたい。

佐藤職務代理 ：バイキング給食などで厚真和牛を使用したことはないのか。

宮下課長    ：使用したことはないかと思う。

池川委員    ：別の視点で、あつまリンピックの参加チームに還元できる方策を考えた方がいいと

思う。

宮下課長    ：ぜひ参考にさせていただきたい。

池川委員    ：厚真高校の地域特色を活かす取組の中で、例えば学校祭などで三本引きを行っては

もらえないか。

宮下課長    ：厚南中では運動会で三本引きを行っていると聞いている。

池川委員    ：土の上で使えるような綱も用意しているので、ニーズがあれば教えてほしい。三本

引きは、あつまリンピックが原形となっている競技なので、ぜひ再現してほしい。

遠藤教育長   ：地域と一緒に考えていきたい。

佐藤職務代理 ：執行方針については、おおむねこの内容でいいと思う。

全委員     ：異議なし。

議案第２号 文化財の指定について                  （資料２）

全委員     ：異議なし。

７ その他

（１）各学校の卒業式・入学式の日程について

＜卒業式＞

月 日 曜日 時間 学  校  名 出席者 参考（昨年）

３

月

１ 日 10:00 厚真高等学校 教育長 教育長

１３ 金 9:30 厚南中学校 長門委員 金光委員

１４ 土 9:20 厚真中学校 金光委員 教育長

１９ 木 9:20 厚真中央小学校 教育長 佐藤職務代理

１９ 木 10:00 上厚真小学校 佐藤職務代理 長門委員

＜入学式＞

月 日 曜日 時間 学  校  名 氏        名 参考（昨年）

４

月

７ 火

10:00 厚真中央小学校 長門委員 教育長

10:00 上厚真小学校 教育長 伴委員

13:30 厚真中学校 佐藤職務代理 長門委員

13:30 厚南中学校 池川委員 佐藤職務代理

８ 水 （午後） 厚真高等学校 教育長 教育長

８ 次回委員会の開催日程

・定例委員会 ２月２８日（金） 午後２時３０分（予定）

９ 閉 会

厚真町教育委員会会議規則第１８条の規程により署名する

                令和   年   月   日

      教育長

                令和   年   月   日

      署名委員

                令和   年   月   日

   署名委員

                令和   年   月   日

   生涯学習課長（調製）